
1 
 

 
 

 
Prot. n. 11544/2024      Decreto Sindacale n.3 del 10/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE 2024 – DISPOSIZIONI  
 
 

IL SINDACO 
 
In qualità di Ufficiale di Governo, nell’esercizio dei poteri di sovrintendenza in materia elettorale, ai 
sensi degli artt. 14 comma secondo e 54, comma terzo, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni; 
 
Richiamato il comunicato del Consiglio dell'Unione Europea del 22 maggio 2023 relativo al periodo 
(6 - 9 giugno 2024) di svolgimento delle prossime elezioni dei rappresentanti del Parlamento Europeo 
a suffragio universale e diretto; 
 
Considerato che la legge n. 38 del 25/03/2024, di conversione del decreto-legge n. 7/2024, ha 
modificato l'articolo 1 commi 2 e 3 lettera a) del citato decreto legge prevedendo che per l'anno 2024, 
in occasione delle citate elezioni europee, le operazioni di votazione si svolgeranno nella giornata di 
sabato 8 giugno, dalle ore 15:00 alle ore 23:00, e di domenica 9 giugno, dalle ore 7:00 alle ore 23; 
 
Ritenuto di dover incaricare il Dirigente Amministrativo comunale, Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale, dell'organizzazione e del coordinamento di tutte le attività e di tutti gli adempimenti 
connessi alle elezioni europee sopra richiamate, con facoltà di nomina, assegnazione di compiti e di 
direttiva nei confronti di qualsiasi dipendente comunale, anche non appartenente al Settore 
Amministrativo; 
 
Precisato che detta facoltà di nomina trasversale ai settori, e di assegnazione di compiti, deve 
necessariamente comprendere la possibilità di incaricare dipendenti non appartenenti all'Ufficio 
Elettorale anche in merito allo svolgimento dei seguenti compiti: (a) preparazione di certificati 
elettorali; (b) preparazione e rilascio di tessere elettorali; (c) informazioni al pubblico e ai componenti 
delle sezioni elettorali riguardanti le consultazioni in oggetto; (d) informazioni alla Prefettura sullo 
stato delle votazioni e trasmissioni di dati connesse; (e) ricezione dei plichi provenienti dalla 
Prefettura o dai seggi elettorali; (f) controllo sulla presenza e completezza dei medesimi plichi e dei 
documenti ivi contenuti, nei limiti qui di seguito indicati: 
 

- divieto di apertura dei plichi soggetti a sigillatura ai sensi di legge, 
 



2 
 

- divieto di apertura dei plichi contenenti schede elettorali, di qualsiasi tipo, anche non utilizzate per 
il voto, deteriorate, riconsegnate senza bollo di sezione o senza firma del presidente di sezione, ovvero 
utilizzate ma contestate, nulle o bianche; 
 
Dato atto che le suddette nomine, per qualsiasi compito connesso alla procedura elettorale di cui 
trattasi, non comportano l'assegnazione della qualità di ufficiale elettorale (con poteri-doveri di firma 
a rilevanza esterna), implicando semplicemente lo status temporaneo di addetto all'ufficio Elettorale 
per le elezioni europee in oggetto;  
 
Precisato che il procedimento di elezione dei rappresentanti d’Italia nel Parlamento Europeo, previsto 
dalla Legge n. 18/1979 (modificata dall’art. 8 della legge n. 483/1994), è in gran parte regolato dalla 
disciplina sull’elezione dei componenti del Parlamento Italiano (con particolare riguardo al DPR n. 
361/1957); 
 
Visto il Decreto Legge n. 408/1994, convertito dalla Legge n. 483/1994; 
 
Visto il DPR n. 570/1960, con particolare riguardo all’art. 53; 
 
Visti gli articoli 4 bis comma 2, e 27 comma 1, del DPR n. 223/1967; 
 
Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 161/1976 convertito in Legge n. 240/1976; 
 
Visto l’art. 1 comma 399 della Legge n. 147/2013; 
 
Vista la legge n. 18/1979; 
 
Visto il Decreto Legge n. 7/2024 convertito in Legge n. 38/2024; 
 
Richiamate le circolari del Ministero dell’Interno n. 28 del 05/04/2024 e della Prefettura di Imperia 
del 29/03/2024 (prot. n. 12013 del 02/04/2024) e del 08/04/2024 (agli atti di questo Ente con prot. n. 
11341 del 09/04/2024); 
 
Ritenuto infine opportuno, tenuto conto della circolare ministeriale del 05/04/2024 e della prefettizia 
del 08/04/2024, appena richiamate, incaricare l’Ufficio Elettorale della formazione di apposite 
graduatorie di riserva di cittadini (maggiorenni, regolarmente iscritti nelle liste elettorali di questo 
comune) interessati alle cariche di scrutatore e presidente di seggio, a cui attingere in caso di assenza 
di disponibilità di iscritti negli albi degli scrutatori e dei presidenti di seggio, previa pubblicazione di 
relativo avviso sul sito internet comunale e su uno o più giornali di rilevanza locale, ferma la 
previsione dell’obbligo del possesso del diploma di maturità scolastica per gli interessati a ricoprire 
le cariche di presidenti di sezione di uffici elettorali; 
 
Visti gli artt. 14, commi 1 e 2, e 54 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DISPONE 
 
con riferimento alle elezioni dei rappresentanti italiani al Parlamento Europeo, previste nei giorni 8 e 
9 giugno 2024: 
 
1) di incaricare il Dirigente Amministrativo comunale, Responsabile dell’Ufficio Elettorale, 
dell'organizzazione e del coordinamento di tutte le attività connesse alle elezioni europee richiamate 



3 
 

in premessa, con facoltà di nomina, assegnazione di compiti (ivi compresi quelli di cui alle lettere da 
“a” ad “f” esposte in premessa) e di direttiva, nei confronti di qualsiasi dipendente comunale, anche 
non appartenente al settore amministrativo; 
 
2) di precisare che i dipendenti comunali, come sopra nominati, qualunque sia il loro settore di 
appartenenza, devono intendersi, limitatamente allo svolgimento dei predetti compiti elettorali e ai 
fini della normativa in materia di procedimento elettorale, addetti dell'Ufficio Elettorale (senza qualità 
di ufficiale elettorale); 
 
3) di dare atto che le nomine dei dipendenti di qualsiasi settore, e le assegnazioni dei relativi compiti, 
di cui al sopra riportato punto 1), possono essere contenute nel provvedimento del suddetto dirigente 
amministrativo di attribuzione del lavoro straordinario elettorale; 
 
4) in attuazione delle circolari ministeriale (del 05/04/2024) e prefettizia (del 08/04/2024), richiamate 
in premessa, di incaricare l’Ufficio Elettorale della formazione di apposite graduatorie di riserva di 
cittadini (maggiorenni, regolarmente iscritti nelle liste elettorali di questo comune) interessati alle 
cariche di scrutatore e presidente di seggio, a cui attingere in caso di assenza di disponibilità di iscritti 
negli albi degli scrutatori e dei presidenti di seggio, previa pubblicazione di relativo avviso sul sito 
internet comunale e su uno o più giornali di rilevanza locale, ferma la previsione dell’obbligo del 
possesso del diploma di maturità scolastica per gli interessati a ricoprire le cariche di presidenti di 
sezione di uffici elettorali. 
 
Bordighera, 10 aprile 2024 
 

 Il Sindaco 
   Vittorio Ingenito 

 documento firmato digitalmente                        
ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i. 

 
 


		2024-04-10T09:40:44+0000
	Vittorio Ingenito




